Д У М А
Лазовского муниципального района

Приморского края

Р Е Ш Е Н И Е

с. Лазо

23.05.2018 г.                                                                                                                        №  83

Об утверждении отчета о работе Думы
Лазовского муниципального района за
2017 год

Заслушав и обсудив отчет председателя Думы Лазовского муниципального района С.М.
Еремеева о работе Думы Лазовского муниципального района за 2017 год, руководствуясь
статьей  4  Регламента  Думы  Лазовского  муниципального  района,   Дума  Лазовского
муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Отчет председателя Думы Лазовского муниципального района Еремеева С.М. о работе
Думы Лазовского муниципального района  за 2017 год -  утвердить (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Синегорье».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
района                                                                                                                          С.М. Еремеев

                                                                                Приложение к решению Думы
                                                                               Лазовского муниципального района

                                                                               от 23.05.2018 г. № 83

Отчет о  работе
Думы  Лазовского муниципального района

за  2017 год

Деятельность Думы Лазовского муниципального района, как представительного
органа  местного  самоуправления,  осуществляется  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации,  Приморского края,  Уставом Лазовского
муниципального района и Регламентом Думы.

10  сентября  2017  года  состоялись  выборы  депутатов  Думы  Лазовского
муниципального района шестого созыва.

Представительный орган местного самоуправления Лазовского муниципального
района был сформирован в количестве 14 депутатов сроком на 5 лет.

В Думе района в октябре 2017 года создана депутатская фракция политической
партии  «Единая Россия» в количестве 7 человек.

В 2017 году продолжена работа по принятию новых муниципальных правовых актов и
нормативных документов, связанных с изменениями, вносимыми в краевые и федеральные
законы.

Как и в предыдущие годы, Дума Лазовского района  в пределах своей компетенции
работала по следующим направлениям: формирование, утверждение и исполнение бюджета
района, принятие нормативно-правовых документов, программ, обеспечивающих создание
условий  для  нормальной  жизнедеятельности  района,  управление  и  распоряжение
муниципальной собственностью, рассмотрение протестов прокурора Лазовского района.

За  2017  год  проведено  12   заседаний  Думы.  Принято   решений  -  126,  поступило
протестов прокурора - 6, из них удовлетворено - 6.

 Как и в прежние созывы, в сентябре 2017 года был сформирован новый состав
постоянных депутатских комиссий:

- по финансам, бюджету, налогам, предпринимательству, инвестиционной политике и
собственности (председатель комиссии - Петров Ю.В.);

- по социальной политике, здравоохранению, образованию, культуре, делам молодежи,
спорту,  правопорядку  и  общественной  безопасности  (председатель  комиссии  -
Масленникова Т.П.);

-  по  сельскому  хозяйству,  землепользованию  и  природоохранной  деятельности
(председатель комиссии – Арнаут А.С.)

Вопросы,  выносимые  на  заседания  Думы,  рассматривались  с  участием  главы
Лазовского  муниципального  района,  глав  поселений  района,  работников  прокуратуры,
специалистов  администрации  района,  представителей  организаций,  предприятий,
учреждений.

Были соблюдены требования законодательства в сфере обнародования и публикации
принятых  решений.  Все  муниципальные  нормативные  правовые  акты,  затрагивающие
интересы населения либо вступающие в силу после официального опубликования,  были
опубликованы  в  районной  газете  «Синегорье»  и  размещены   на  сайте  администрации
района в сети Интернет.

Исходя из своих полномочий, в работе Думы в 2017 году нашли свое отражение
следующие вопросы:

- внесение изменений в Устав Лазовского муниципального района;
- утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

2

-  вопросы управления и распоряжения  имуществом,  находящимся  в  муниципальной
собственности;

-  вопросы,  касающиеся  жизнедеятельности  населения  и  района  в  целом,  а  именно
вопросы  образования,  здравоохранения,  ЖКХ,  социальной  сферы,  благоустройства  и
другие.

Дважды в  течение  2017  года   вносились  изменения  в  Устав  района.  Это  связано  с
изменениями федерального и регионального законодательства.

Наиболее  важные вопросы,  выносимые  на  заседание  Думы  района,  предварительно
рассматривались на совместных заседаниях постоянных депутатских комиссий. Заседания
Думы  проводились  в  соответствии  с  ежеквартальными  планами  в  сроки,  определённые
Регламентом Думы.

В  2017 г. на заседаниях были заслушаны и утверждены отчеты:
- о работе  Думы Лазовского муниципального района;
- главы Лазовского района о работе администрации района;
- об исполнении бюджета района;
 - о работе административной комиссии;
- о работе контрольно-счетного органа района;
-  отчет  территориальной  избирательной  комиссии  о  поступлении  и  расходовании

денежных  средств,  выделенных  территориальной  избирательной  комиссии  из  бюджета
района на проведение выборов депутатов районной Думы 6 созыва.

Заслушивались информации:
-  о  прохождении  отопительного  сезона  2016-2017  г.  и  ходе  подготовки  к  осенне-

зимнему периоду 2017-2018 г. на территории района;
 -  о  состоянии  дел  по  вопросам поддержки  и  охраны  правопорядка  на  территории

района;
-  о  ходе  выполнения  работ  филиалом  «Партизанский»  АО  «Примавтодор»  по

устранению на территорий района последствий тайфуна;
-  о  работе  администрации  Лазовского  муниципального  района  по  подготовке  и

организации отдыха детей в летнее каникулярное время;
- о проделанной работе по своевременному поступлению в бюджет района арендной

платы за землю;
- о состоянии дел в системе здравоохранения в районе;
- о состоянии дел в системе культуры сельских поселений;
-  об  использовании  денежных  средств,  выделенных из  бюджета  района  на  летнюю

оздоровительную кампанию МАУ «Детский оздоровительный лагерь «Юный рыбак»;
-  о  работе  отдела  по  делам  молодежи,  спорту,  туризму,  культуры  администрации

района;
- о готовности МУП «Лазо-Комплекс» по сбору, утилизации твердых бытовых отходов

на территории района;
-  о  плане  работы  отдела  имущественных  отношений  администрации  Лазовского

муниципального района на 2018 год.
Депутаты  Думы  не  только  заслушивали  вышеперечисленные  информации,  они

критически относились к представленным сведениям, часто подкрепляя их собственными
наблюдениями и результатами общения с избирателями, требовали принятия конкретных
мер по устранению отмеченных недостатков.

Ключевым  вопросом  в  работе  Думы  района  были  и  остаются  вопросы

формирования, утверждения и исполнения районного бюджета.
Вновь  избранными  депутатами  Думы  6  созыва  своевременно  был  принят

основной документ, согласно которому осуществляют свою деятельность бюджетные
учреждения,  организации,  предприятия на территории района  -  это муниципальный

3

правовой акт «Об утверждении бюджета Лазовского муниципального района на 2018 год и
плановый период 2019-2020 г.»

Проект районного бюджета верстался с учетом задач, которые ставят перед нами глава
государства и Губернатор Приморского края.

В  течение  2017  года  депутатами  осуществлялся  контроль  за  поступлением  и
расходованием  бюджетных  средств,  что  позволило  сбалансировать  доходную  часть
бюджета  с  потребностями  района,  определить  приоритетные  направления  расходования
бюджетных средств.

В  отчетный  период  велась  работа  по  корректировке  бюджета  района  2017  года.
Неоднократно в него вносились изменения. На то были объективные причины:

- во-первых, учитывались изменения федерального законодательства,
- во-вторых, это было связано с дополнительными поступлениями средств из краевого

бюджета.  Поэтому  возникала  необходимость  распределения  поступивших  средств  и
перераспределения внутренних резервов.

Следует  отметить,  что  много  внимания  депутаты  уделяют  вопросам
использования муниципального имущества. В 2017 году Думой района были приняты
следующие муниципальные правовые акты:

-  «О  внесении  изменений  в  решение  Думы  Лазовского  муниципального  района  от
30.11.2016 г. № 380 «О программе приватизации муниципального имущества Лазовского
муниципального района на 2017 год»,;

-  «О  даче  согласия  на  принятие  в  муниципальную  собственность  Лазовского
муниципального района из собственности Приморского края краевого имущества».

В сфере внимания депутатов были и остаются вопросы местного значения:
- о мероприятиях по прохождению отопительного сезона,
-  о  состоянии  дел  по  вопросам  поддержки  и  охраны  правопорядка  на  территории

района,
- о  ситуации с вывозом, утилизацией твердых бытовых отходов на территории района,
-  о  ремонте  общеобразовательных  школ  и  дошкольных  учреждений,  о  развитии  и

проблемах дополнительного образования детей и детско-юношеского спорта на территории
района и другие вопросы.

Работа депутатов с избирателями

 В  связи  с  обращениями  избирателей  во  время  встреч  с  депутатами,  обозначаются
самые острые проблемы, возникающие на территории района.

Так, в 2017 году депутаты обращались в различные инстанции по вопросу прекращения
услуг проводного радиовещания на территории района, по вопросу неисправного состояния
банкоматов  и  терминалов,  о  критической  ситуации  в  системе  здравоохранения  из-за
снижения тарифов ОМС, по вопросу заготовки дров для населения и другим вопросам.

Депутаты  районной  Думы  активно  работали  и  продолжают  работать  в  своих
избирательных округах,  информируют  население о принимаемых нормативно-правовых
актах,  изучают  и  анализируют  положение  дел  в  районе,  регулярно  проводят  встречи  с
ветеранами, посещают школы, детские сады, больницы, отчитываются о своей работе перед
избирателями.

 Депутаты строят свою работу, исходя из интересов населения, в рамках полномочий,
которые определены законодательством РФ.

Председатель Думы
района                                                                                                                           С.М. Еремеев

4

	Отчет о работе
	Думы Лазовского муниципального района